Declaratur secundum, ut non procedat hanc presumptio, quando illi testamento seu dispositioni adiectis sunt clausula codicillaris, nempe, quod si non valebit iure testamente, valeat iure codicillorum. Nam tunc presumitur testatorum voluntate codicillos conscribere. Ita Corne. in conf. 36. num. 2. lib. 3. Declaratur tertius, ut non procedat quando appellatur sicut illam dispositionem codicillos: & in eis rem vnam falam reliquifexerit, qui se heredem deinde dicit. Nam tunc non presumuntur velles testamento condere, sed codicillari. Ita collegio ex Paris. in conf. 31. m. 27. lib. 3. post Barb. in Rob. ext. de testam. col. 1.

Secunda est conjectura: tertia est precedenti, quando scilicet testator conuocatus septem testibus, dixit, effete testes huius mox testamenti: & Notarius scriptor in processio, hoc est testatum Sempronii, &c. deinde ibi non continetur hereditas in testamento sed folium aliqua legitima, & fideicommissa. Hoc in causa ab ipso effectu fumitur conjectura, testatorum voluntate codicillos conscribere, non autem testamentum. Et nomen testamenti expressum pro codicillis sumitur. Ita infor*m*at doc*t*us Castr. in l. p. proxim. si de his in testa. delin. quoniam sententia Ius. in d.l. non codicillaris, vesti. quid si aliquia. Soi. Sen. in conf. 32. m. 6. lib. 1. Rob. in l. 3. & quoniam ita. m. 26. si de verbo. oblig. Alcia. in d. p. 32. num. 3. Affl. dicit. 13. m. inf.

Hoc enim in causa ita. Castr. & cum eo ceteri) testamentum sicut pro codicillis: cum pro codicilli significatione sumpta testamento dicantur, ut confusetur in l. 1. si de testa. quam annotavit ibi Bald. ad defensionem Notarii, qui scriperat, quod talis fatus mente sum condidit testamentum, in quo legatur, quod testam. Tituli decem: & nullum in eo heredem instituit. Ait Bald. sumitur testamentum pro codicillis. Huc pertinet g. m. 2. imp. & id. lib. 1. C. causam de leg. & gl. in l. 1. a. 2. f. 2. C. de conf. p. que scripsit, testamento appellatione contineri qualibet virtiman voluntatem, atque etiam codicilos. Hinc scripti Salic. in l. 5. lib. 1. a. 2. m. 2. f. 1. f. 2. de facto interrogatum respondebat, emp̄ytestram ecclesie, cui concessa fuit facultas reliquendu*m* non beffamento cuivellit emp̄ytestram, ipsam potuisse in codicillis reliqueret. Cu codicilli discebat illa largo sumpto nomine testamentum dicantur. Huc etiam pertinet Affl. cit. in decr. 13. m. 4. cum decidit illi qui fecerit dixit debet legata ex testamento, deinde alterius ex codicillis non allegare contraria, cum largo sumpto vocabulo codicilli dicantur testamentum. Hinc etiam Barbar. in Rob. ext. de testam. col. pen. inf. scriptum reliquit, quod si statutum pro liber minorum testari, dicitur prohibuisse etiam codicillari cum testamenti appellatione ventum codicilli.

PR AES V M P T . IV.

Testamentum an & quando iure communi, vel iure speciali & priuilegiato constitutum presumatur.

S V M M A R I A .

- 1 Miles potest testari quo modo vult, vel secundum ius commune, vel secundum ius speciali, & priuilegiato.
- 2 Ius Pontificium permitit Roma, immo non posse testari secundum ius commune.
- 3 Testamentum Venetum conditione cum duobus testibus, valere.
- 4 Sen. statuo caustum s. tres testes etiam non rogatos sufficiunt in testam. ius.
- 5 Testari qui potest secundum ius commune, & secundum ius speciali, & quando presumitur testamento condidisse vel vult, vel altero modo.
- 6 Vtiam nemo presumitur elegere, qua sua dispositio subvertatur. Specialia plena fons. concurrit non possit.
- 7 Principe campi posse testari ex iure communi, & ex speciali, presumitur conceperi ex iure communi.
- 8 Index, qui patet, si est sententia: ut tanquam delegata, & tanquam

P R AES V M P T . IV.

- 9 Ordinarii presuuntur in dubio eam iustificare quodcumque ordinatione.
- 10 Ius cum nomine est iure speciali potest ut & firmum.
- 11 Contraria non ius cum iure speciali derogat iuri communi.
- 12 Statuum quanto magis est speciali, tanto fortius & potenter est.
- 13 Iure speciali difficulter tollitur, quodcum ius commune.
- 14 Intellectus i. eius militis, missio missio, si de mil. testam.
- 15 Ius speciali durat usque ad dimidium, & non considerabile.
- 16 Index praesumentur datum, ut cognoscat secundum ius commune, si autem secundum ius extra ordinarium.
- 17 Testam. primus non transpirat per secundum, in quo filius separata est a patre institutus.
- 18 Remedium ex auctoritate concurrentis cum ordinario, autis considerabile.
- 19 Ius speciali tanquam deviantem a iure communi restri*gi*atur.
- 20 Alius forma diligenter inspecta, facile ipse actu cognoscitur.

C O N T I N G I T quandoq; testari aliquem posse secundum ius ipsum commune, & etiam secundum ius speciali & priuilegiatum siue miles, qui vtroq; modo potest & testari mutuatur. l. 3. ff. de mil. testam.

Ira & quiete testator Romae, vbi lege Pontificia permisum est, potest testari minori cum solennitate, quam concedat ius communis, nempe duobus adhibitis testibus, & Parochio, cap. in reg. de testam. vel quando loco Parochi duo aliij adhibentur telis: finit. ex sententia Spec. & aliorum respondet Decr. in conf. 28. m. 6. n. 3. ff. & tamen prae*dicti* non obij. in b. & in conf. 32. m. 1. & alios & resp. Dicr. in d. c. & can. p. 3. m. 3.

Sic & i. Venetiis testari iure ipso Veneto potest adhibitis tribus tribus, vel fatem duobus testibus. Sicut est in lex p. 3. Vene. in l. 3. foli. autem. 19.

Sic pariter in cluice Senarum caustum est statutum s. lib. de testam. treties telis etiam non rogatos sufficiunt in testamento. Quemadmodum reser*v*it Soc. Sen. in conf. 32. col. 1. lib. 1. Ita & in Regnis Hispan. Regia Regia sanctum est, testamentum coram tribus testibus & Notario confici posse: ut scribit Dicr. in d. cap. in reg. n. m. 3.

Dubitari itaq; t. foler. an & quando qui vtroq; modo potest testari, presumatur testamentum suum condidisse, an taliter secundum ipsum ius commune, vel secundum speciali & priuilegiatum. Hanc distinctionem per trahant interpreti in l. p. regim. & in l. 1. quamquam C. de testam. & copiosè Alcia. tractat. de presumpt. reg. 3. p. 3. presumpt. 36. dum propositum regulari magis generali, nempe, an & quando actus presumatur iure communi, vel speciali conficitur. Qua quidem de re dicimus etiam aliqua infra l. 6. impr. sum. 8. Hic ergo exstimo distinguendos esse aliquot casus.

Primum est casus, quando testamentum non potest valere, propter ita sustineri secundum ius commune. Nam tunc presumitur iure speciali & priuilegiato constitutum: sicut si miles ante perfectum testamentum decedit: cum enim tunc valere non possit secundum ius commune, presumitur iure speciali testari voluisse. l. 3. ff. de mil. testam. & tractat Alcia. in d. p. 3. presumpt. 36. numer. 6. verf. quare & limitatur Galauda in l. centurio, numer. 14. ff. de vulg. & popl. substant.

Paulus Lencius in tract. de substitutionib. in tit. de compendioso, n. 22. & fortia. Odio in tract. de compendioso, in s. particula, in s. prae*dicti*, ver. primu*m* e*c*.

Ea ratio, quia ut inquit ipsemet Jurif. in d. l. 3. ff. de mil. test. neim prae*dicti* t. eligere viam, qua sua dispositio subvertatur: quia etiam de re dicimus infra suo loco. Hinc intelligimus, cu*m* Roma, vel Venetis testari est, adhibito minori numero, quam septem testibus, non iure communi, sed illo iure speciali testari voluisse alioquin testamentum corrutus.

Secondus est casus, quando testamento valere potest tamen iure communi, quam speciali: sed tamē virilius est ipsi testatori, ut iure speciali valeat. Hoc etiam casu presumitur telo acrem testari voluisse iure speciali & priuilegiato. Ita scribita s. artia. Odio in tract. compendioso, l. p. 3. p. 3. m. 3. p. 3. ff. & l. 2. verf. secundus casus est, qui probat ex test. d. l. 3. ff. de mil. testam. & l. centurio. ff. de vulg. & popl. substant.

Tertius est casus, quando vtroq; iure valere potest testamento: non sed secundum unum ius maior exstat aquitas. Hoc casu prae*dicti* testari, quodcum teatari voluerit secundum ipsam maiorem aquitatem, dicit, militem compendioso subtiliterem filio suo impun-

imperii profumi subtilissime fecundum ius communis quia prae-
sumptio iac equitor, & humanior est, ne mater excludatur, &
Bal. fecutus est Alciat. m. reg. 3. prafum. 36. n. r. qui nro. 4. dixit, pre-
sumi actum & dispositionem magis favorabilem. Quod etiam
antigenus infra.

Quatus est casus, quando testamento & dispositio valere po-
test tam de iure communis, quam speciali: & nulla ex ea differen-
tia, vel maioris utilitatis, vel aequitatis, quod uno vel altero modo
valeat: sed tam ex verbis colliguntur, quo iure tellator at-
que disponente voluerit. Hoc in casu prae sumunt dispositio, ve-
liture speciali, vel communi, ut magis significant ipsa verba.
Ita propt. Cyn. in. spec. C. de imp. & alijs subf. Alexand. in. Cen-
trario. 25. ff. de vulg. & pop. subf. Dec. in. m. testamento, numer. 13.
C. de test. mol. Alciat. in d. reg. 3. prafum. 36. n. r. vesp. secundo li-
mitatur. Leonius in d. trax. de compendio, num. 5. partis in p. prafum. col. 2. vers. secun-
dui casu est: ij sane scriperunt, militem tellari votu militari
tari, quando vobis fuit verbis direcitis, que ferme proprie-
te priulegium significant, atque ita interpretari sunt, l. mole-
rium ex fundo, & l. querib. & ff. de test. mol. & l. & l. 2. C.
ed.

Quintus est casus, quando ex verbis colligunt non potest, quo iure
tellator vel voluerit: sed tam si iure speciali vobis fuisse di-
ceremus, plura specialia concurrent. Hoc sane in casu non pre-
sumunt iure speciali tellari, & disponente voluisse. Ita censit Sfor-
zio. Oddo in d. 5. prafum. col. 3. vers. aut ex verbis non potest colligi, quia si
interpretatur est l. in. testamento. C. de test. mol.

Et accedit ratio, quia plura specialia simul eocurrere non pos-
sunt, l. C. de test. promiss. Bartol. in. s. u. q. pro empte, in fin. ff. de
vulga.

Sextus est casus, quando pores omnino sunt termini, & actu
potest vtroq. iure nullum valere & subfistere. Hos casu prae sumi-
tur, cuod est qui tellatus est & disponent, vobis fuit vtroq. iure
ita. casum bons affirmat Paul. Leonius in d. trax. de subf. in. tit. de
compendio, n. 230. qui se in electo i. si miles qui defensauerat. ff. de test. mol.
& d. Centario. ff. de vulg. & pop. subf.

Septimus & vltimus est casus, quando omnino pores sunt ter-
mini, & differetia alia non extat, quod testamento & dispositio
potius valent iure communis, quam speciali. Hoc in casu recepta est
opinio Doctorum, quod prae sumunt testamentum confectum,
secundum ius communis, non autem secundum ius speciale: ita
Coffren. & Alex. in d. l. Centario. ff. de vulg. & pop. subf.
& ibidem Gallius. num. 132. quos commemorat Paul. Galla. numer. 2.
& num. 24. hanc sententiam vere probamus. Idem scripserunt Iac. in.
quanguanum, n. 15. C. de test. mol. & ibidem Dec. numer. 15. Alciat. in
trax. de pref. reg. 3. prafum. 36. n. r. & apertio Pauli Leoniu-
s in trax. de subf. init. de compendio, num. 231. & Sforzio Oddo in
trax. de compendio, n. 5. partis, col. 3. vers. 1. aut fini ppter vno.
Ex iij quidem in hanc sententiam citant text.
in d. l. quanguanum. & l. in. testamento, l. a. C. de testamento. mol. l. Cen-
tario. ff. de vulg. & l. ff. de test. mol. ff. de test. mult. quibus probatur,
militem qui potuit iure speciali nullum tellari, vt etiam iure co-
muni, prae sumunt iure communis condidisse testamentum. Et
8 simile quod dicimus, t. Principem qui potest concedere ex iure
communi & speciali, prae sumi concessione de iure communis,
aque ita rescripsit, secundum iuris communis dispositio,ne,
scitur in. confirmatur Iac. in d. l. quanguanum, numer. 2. C. de testa-
mento. mol. & Gallius. in. Centario. num. 133. ff. de vulg. & nos
primo. ff. de vulg. & pop. subf. 47. Sic etiam iudeas, qui potuit fer-
re sententiam tanquam ordinarius, & tanquam delegatus, pre-
sumunt in dubio eam nullum tanquam ordinarius. Ita censit
Roma. in d. l. quanguanum. C. de test. mol. & ibid. Corn. & Gallius.
m. l. Centario. numer. 133. qui idem esse scripsit, quando a senten-
tia ex iurisdictione delegata appellari non posset. Et hic ad-
cedit. Vetus in. trax. de nullitate, in. tit. de nullitate ex defectu in-
ris. ordinaria, numer. 27. de pref. quo circumsidit iudicium versus.
Eduis autem prae sumptionem, cuod scilicet testamentum & dis-
positio prae sumunt secundum ius communis, plures adseri-
do solent nationes. Est prima, quia ius communis est iure ipso
speciali poterit & summis, l. r. multa null. ff. de vulg.
test. Et hoc traditio in modis complerunt Rop. in. l. Cen-
tario. num. 2. vers. 1. s. o. s. in. vng. A. d. decr. 2. 17. n. 12. &
Tyr. in. trax. cossante causa cessa efficitur, lumen. 11. m. Hanc ratio-
nem treuixit Alciat. in. trax. de pref. reg. 3. prafum. 36. ob id, quia
10 sine ipsius speciale est poterit, & summis ipso iure communi-

nicium prius iuri derogat, & ius speciale, l. ferni tribus. 5.
vid. de leg. 3. & l. in. rot. ff. de reg. Ita dicimus, statum quanto
magis est specialie, tanto fortius & potentius est, summa fringitur.
Aret. in. conf. 4. Alex. in. l. Gallus. 3. i. e. casu, numer. 10. ff. de lib. &
posth. Corn. in. conf. 66. lib. 1. Dec. in. l. m. 3. de reg. no. 1.
ibid. Capit. num. 4. & alios commemorauit in. conf. 56. num. 9. lib. 1. Et
facedit, quod huius ipsius speciale difficultus collitur, quia ius
commune, vt multo probat Zuchard. in Rubric. ff. sc. cert. pet. num. 23.
Nec repugnat d. l. etiam milit. 9. militia missis, ff. de mil. test. am.
quia respondit Alciat. prae citato in loco, ibi difficultus annulari
testamentum non simpliciter, quod iure communis codicium sit,
sed quia maior cum tollerentate erat consciente. Et agendum est,
vt ea, que difficultus in eis producuntur, etiam difficultus tollan-
tur, t. ab emptione ff. de patu. & l. solutum. C. de teſt. am. Vel & secun-
dum responderunt d. militia, loqui in eo casu, in quo ita ab initio
fuit qualitas illa a lege, vt eo modo possit testamentum illud
tollatur.

Secunda adfert ratio, t. quia ius speciale sicq. priulegium est
iuis quadmodum extraordinarium, quod considerabile non est, l. a. g.
ff. de fiduc. l. b. Hinc Spec. in. rit. de qua. ff. 5. 2. Abb. mis. exami-
nata, in. ind. scripterunt, iudicem prae sumi datum, vt cognoscat
& iudicet secundum ius commune, non autem secundum ius extra-
ordinarium inquirendo. Et hanc traditionem probant & Dec. in. lu-
testamento, in. lib. no. 1. C. de test. milit. Hinc docuit Bart. in l. r. in. fin. ff.
de inst. r. & i. v. r. test. testamentum primum non rumpit p. secundum,
in quo filius spurius fuit hares institutus, esti heri
posit, quod spurius illi legitimetur: cum illud legitimatio
remedium sit extraordinarium, sicque non considerabile. Et
Bartol. sequuntur B. Benedictus de Plumbino in d. l. g. s. in. fin. ff. de
decim. lib. Hinc etiam respondit Parif. in. conf. 30. num. 40. lib. 4.
restitucionem in integrum adferunt rem indicatum tanquam re-
mendum extraordianum non esse considerabile, l. a. g. s. ff. de
fiduc. lib. r. quam sententiam & alijs multis comprosbant 1. y-
raquell. in. trax. de retract. confar. ff. 5. 2. gloss. numer. 33. & na-
tural. ff. 6. 4.

Caterum rationem hanc reuixit idem Alciat. in. prafum. 36. num.
2. vers. sed etiam cum t. remedium extraordinarium concurrens
cum ordinario, sit considerabile, vt scriptor Bartol. in. la. pro-
prietatis. 6. 1. num. 2. & ibid. 1. a. lib. no. 2. de op. no. 1. Nec obstat d. l. 4.
ff. de fiduc. lib. t. quia illa procedit, ne dispositio iuris natura certa
flet in supponitatis remedium ipsum extraordinarium est con-
siderabile, l. non quoniam, 6. 1. de l. t. ita respondit Alciat. prae citato in loco
pp. Bart. in cap. Regnatus, in primo ff. etia vulgari subfistente, de te-
stamento.